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Lai katram dvēsele atmirdz,
Tik balta kā mirdzošs sniegs.
Un katrā sirdī lai ielīst,
Īsts un neviltots prieks. 

Par ziemu, par kupenām dziļām,
Un pārslām tik liegām, kad snieg.
Lai spējam ko gaišu atrast,
Kad sirds reizēm skumjās stieg.

                             /I. Erbreidere/    

Spraigiem soļiem atnācis darbīgais 2022. gads. Šogad izbaudām ziemu, 
kas ir tik nepastāvīga, tāpat kā jebkura darba diena nes pārsteigumu, esam pie-
dzīvojuši atkusni un jau sapriecājušies, ka būs pavasaris, bet ak vai … ziema 
turpinās. Izbaudām sniega baltumu, jo katru gadu tā nav. Janvāra mēnesis aiz-
vadīts strādājot pie Madonas novada pašvaldībā izvirzītā mērķa ieviest jaunās 
apkalpojošās programmas. Ļoti svarīgs darbs pavadīts pie 2022.gada budžeta 
sastādīšanas. Joprojām sadzīvojam ar ierobežojumiem un šajā jautājumā gai-
dām valdības pieņemtos atvieglojumus. Mēnesis aizrit ātri un jau sveču mēnesis 
februāris klāt. 2. februāris ir ziemas vidus – tumšs un auksts, un šajā laikā katram 
pietrūkst saules enerģijas. Uguns ir vissmalkākā enerģija, katrai svecei ir sava 
aura. Sveču dienā, pēc latviešu tautas ticējumiem, cilvēkiem ir jābūt nedaudz 
jestriem, jo tādā veidā iespējams veicināt skaistumu un nodrošināt veiksmīgu 
turpmāko gadu. Uz tikšanos jau pavasarī!    

Paldies par sapratni un iecietību jebkurā jautājumā un prieks par to, ka spējam 
rast risinājumus un kompromisus.

Mētrienas pagasta pārvaldes vadītāja Ilona Zalāne

Janvāris, februāris 
īsumā 
30.12. Ozolkalna kapu laukā 64 gadu 
vecumā guldīts Jānis Kaufelds. 

11.01. Ozolkalna kapu laukā 46 gadu 
vecumā guldīts Jānis Tomiņš. 

14.01. Ļaudonas vidusskolas spor-
ta zālē draudzības sacensība starp 
Ļaudonas un Mētrienas jauniešu vo-
lejbola komandām.

14.,15.01. Valsts meteodienests iz-
sludina dzelteno brīdinājumu par 
stipru vēju. 

15.01. Ļaudonas kapos 91 gada ve-
cumā guldīta Ruta Liepiņa.

17.01. Valsts meteodienests izsludi-
na sarkano brīdinājumu par ļoti stip-
ru vēju un lietu.

20.01. Pirms 31 gada janvāra bari-
kādēs Rīgā piedalījās 34 Mētrienas 
pagasta iedzīvotāji.   

20.01. Valsts meteodienests brīdina 
par stipru sniegputeni. 

01. – 14.02. Pagasta strādnieki ap-
maina ielu malās izdegušās later-
nas. 

26.02. Mētrienas kausa sacensības 
volejbolā vīriešu komandām.   

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis
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AKTUĀLI

Par budžetu 2022. gadam

Madonas novada pašvaldības domē 
2022. gada 27. janvārī tika izskatīts jau-
tājums par Madonas novada pašvaldī-
bas 2022. gada budžetu.

Pamatojoties uz likuma „Par pašval-
dībām” 14. panta otrās daļas 2. punktu, 
21. panta pirmās daļas 2. punktu un 46. 
panta pirmo un otro daļu, atklāti balso-
jot: PAR – 14 (Agris Lungevičs, Aigars 
Šķēls, Aivis Masaļskis, Andris Dombrov-
skis, Andris Sakne, Artūrs Čačka, Artūrs 
Grandāns, Gatis Teilis, Guntis Klikučs, 
Iveta Peilāne, Māris Olte, Rūdolfs Preiss, 
Valda Kļaviņa, Zigfrīds Gora), PRET – 2 
(Sandra Maksimova, Vita Robalte), AT-
TURAS –  1 (Kaspars Udrass), Madonas 
novada pašvaldības dome NOLEMA:

Apstiprināt Madonas novada paš-
valdības Saistošos noteikumus Nr. 3 
„Par Madonas novada pašvaldības 
2022. gada budžetu”. 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 3 „Par 
Madonas novada pašvaldības 2022. 
gada budžetu”.

Noteikumi pieņemti ar likumu no-
teikto pašvaldības funkciju un uzdevu-
mu izpildes nodrošināšanai.

Apstiprināts Madonas novada paš-
valdības pamatbudžetu 2022. gadam   
ieņēmumos  39 614 078,00  EUR apmē-
rā.

Apstiprināts Madonas novada paš-
valdības pamatbudžetu 2022. gadam  
izdevumos 42 879 771,00 EUR apmērā.

Naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums gada sākumā 6 179 451,00 EUR.

Madonas novada Mētrienas pagasta pārvaldes 
kopējais budžets 331060 EUR

Mētrienas pagasta pārvalde 25400

Mētrienas bibliotēka 12620

Mētrienas pagasta sporta darbs 7158

Mētrienas pagasta Īpašumu uzturēšanas nodaļa 122901

Mētrienas ielu uzturēšana no mērķdotācijas 27401

Mētrienas ielu uzturēšana no budžeta 18375

Mētrienas ielu apgaismojums 4000

Mētrienas nedzīvojamā fonda uzturēšana 6180

Mētrienas feldšerpunkts 16939

Mētrienas PII grupa 10271

Mētrienas tautas nams 48898

Mētrienas pagasta jaunatnes darbs 8519

Mētrienas bāriņtiesa 1015

Sociālais darbinieks Mētrienas pagastā 9433

Sociālie pabalsti Mētrienas pagastā 3700

Mētrienas skolēnu pārvadājumi 6600

Mētrienas avīzes izdevumi 1650

Informācija apkopota pamatojoties uz Madonas novada pašvaldības pieņemta-
jiem dokumentiem. Ar dokumentu pilnu tekstu var iepazīties https://www.madona.lv/
lat/domes-lemumi?fu=read&id=1433.

Mētrienas pagasta pārvaldei kā prioritārais mērķis izvirzīts Mētrienas ielu infra-
struktūras sakārtošana, kā arī turpināt Parka teritorijas un Ozolkalna kapu labiekār-
tošanas darbus. 

Mētrienas pagasta pārvaldes vadītāja
 Ilona Zalāne

Trūcīgas un maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākumu slieksnis Mado-
nas novadā: trūcīgas mājsaimniecības 
ienākumu slieksnis – pirmajai un vienī-
gajai personai mājsaimniecībā – 272 
eiro, pārējām personām mājsaimniecībā 
– 190 eiro. Maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu slieksnis – pirmajai 
un vienīgajai personai mājsaimniecībā 
– 327 eiro; pārējām personām mājsaim-
niecībā – 229 eiro. Sociālās palīdzības 
pabalstu veidi ir pamata (garantētā mi-
nimālā ienākuma (GMI) pabalsts, un 
mājokļa pabalsts) sociālās palīdzības 
pabalsti un papildus sociālās palīdzī-
bas pabalsti. Pašvaldības saistošajos 
noteikumos ir noteikti papildus sociālās 
palīdzības pabalsti – pabalsts veselības 
aprūpes pakalpojumu apmaksai, pa-
balsts bērna izglītībai un pabalsts krīzes 

Sociālā palīdzība Madonas novadā
situācijā. Lai saņemtu atbalstu, tiek vēr-
tēti gan ienākumi, gan īpašumi, kā ari ir 
nepieciešams līdzdarboties. 

1. Garantētā minimālā ienākuma 
(GMI) pabalsts pirmajai un vienīgajai 
personai mājsaimniecībā ir 109 eiro, pā-
rējām personām – 76 eiro.

 2. Mājokļa pabalstu aprēķina un 
piešķir atbilstoši Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumam un Mi-
nistru kabineta noteikumiem, kur aprē-
ķināšanai piemērojami koeficienti GMI 
sliekšņa summai mājsaimniecībā. Pie-
mērojot koeficientu, piešķirtā mājokļa 
pabalsta apmērs mēnesī nedrīkst pār-
sniegt summu, kas veidojas no klienta 
sākotnēji iesniegto atsevišķo izdevumu 
pozīciju summas. Mājokļa pabalstu iz-
maksā vienu reizi trīs mēnešos. Savu-

kārt pabalstu kurināmā iegādei izmaksā 
vienu reizi kalendārajā gadā. Lai aprēķi-
nātu un piešķirtu šo pabalstu, jāiesniedz 
rēķini par pakalpojumiem. 

3. Pabalstu veselības aprūpes pa-
kalpojumu apmaksai 100% apmērā 
piešķir ārstēšanās izdevumu (ģimenes 
ārsta, poliklīniku pakalpojumi, stacionā-
rā ārstēšana, neatliekamā medicīniskā 
palīdzība, izmeklējumi, manipulācijas) 
kompensēšanai un ar ārsta recepti no-
zīmētu medikamentu iegādes izdevumu 
kompensēšanai. Pabalsta kopējā sum-
ma vienai personai trūcīgā mājsaimnie-
cībā ir līdz 150 eiro gadā, maznodrošinā-
tā mājsaimniecībā – līdz 200 eiro gadā. 
Lai saņemtu šo pabalstu, jāiesniedz 
iesniegums, izraksts par ārstēšanos sta-
cionārā, izziņa par ambulatoro ārstēša-
nos (veidlapa 027/u), recepšu kopijas 

un izdevumu apliecinoši dokumenti. Pa-
balstu var pieprasīt trīs mēnešu laikā no 
medicīnas pakalpojumu saņemšanas 
vai preču iegādes dienas.

 4. Pabalstu bērna izglītībai piešķir 
pirmsskolas izglītības iestāžu un vispār-
izglītojošo skolu audzēkņiem vienreiz 
gadā 75 eiro katram bērnam trūcīgā ģi-
menē un 45 eiro katram bērnam mazno-
drošinātā ģimenē. 

5. Pabalstu krīzes situācijā piešķir 
dabas vai cilvēku izraisītas katastrofas 
gadījumā, ja katastrofa skārusi dzīvoja-
mo vidi. Pabalsta summa ir līdz divu val-
stī noteikto minimālo mēneša darba algu 
apmēram. Saskaņā ar sociālā darbinie-
ka atzinumu gadījumos, kad citu ārēju 
notikumu dēļ mājsaimniecībai vairs nav 
iespēju izmantot ierastos problēmu risi-
nāšanas veidus, ir iztērēti savi uzkrājumi, 
un saviem spēkiem tā nespēj pārvarēt 
notikuma radītās sekas, tai ir nepiecieša-
ma materiāla palīdzība un nav saņemts 
pabalsts krīzes situācijā saistībā ar Co-
vid-19 izplatību, var saņemt atbalstu līdz 
vienas valstī noteiktās minimālās mēne-
ša darba algas apmēram.

 6. Vienreizēju bērna piedzimšanas 
pabalstu 300 eiro par katru jaundzimušo 
ir tiesības saņemt vienam no vecākiem, 
ja ne mazāk kā gadu pirms bērna dzim-
šanas viņa pamatdzīvesvieta deklarēta 

pašvaldības administratīvajā teritorijā 
un ja jaundzimušā pirmā dzīvesvieta 
deklarēta pašvaldības administratīvajā 
teritorijā, un pabalsts nav piešķirts citā 
pašvaldībā. 

7. Pabalstu nozīmīgā dzīves jubile-
jā piešķir personām, kuras sasniegušas 
75, 80, 85, 90, 95 gadu vecumu, pabal-
sta apmērs – 100 eiro, bet 100 un vairāk 
gadu jubilejās pabalsta apmērs ir 200 
eiro. Pabalstu piešķir personām, kuras 
deklarējušas savu pamatdzīvesvietu un 
pastāvīgi dzīvo pašvaldības administratī-
vajā teritorijā ne mazāk kā 5 gadus. 

8. Apbedīšanas pabalsts paredzēts 
apbedīšanas izdevumu segšanai. Pa-
balsts tiek piešķirts, ja mirušās personas 
deklarētā dzīvesvieta bija pašvaldības 
teritorija. Pabalsta apmērs ir 600 eiro. At-
sevišķos gadījumos, kas saistīti ar ārpus 
valsts mirušas personas apbedīšanu, 
Sociālais dienests var piešķirt un izmak-
sāt pabalstu līdz 1500 eiro. Pabalstu pil-
nā apjomā piešķir gadījumos, ja netiek 
saņemts Valsts sociālas apdrošināšanas 
aģentūras (turpmāk – VSAA) apbedīša-
nas pabalsts. Ja saņemts VSAA apbedī-
šanas pabalsts, tad pašvaldības pabal-
sta apmērs tiek aprēķināts kā starpība 
starp summu 600 eiro un VSAA izmak-
sāto summu, ko apliecina VSAA lēmums 
par pabalsta piešķiršanu.

 9. Pabalsts svētkos politiski repre-
sētajām personām – pabalsts, ko izmak-
sā reizi gadā Latvijas Republikas prok-
lamēšanas gadadienā (18. novembris), 
tas ir 50 eiro. 

10. Pabalsts svētkos Černobiļas 
AES avārijas seku likvidēšanas dalībnie-
kiem ir pabalsts, ko izmaksā reizi gadā 
par godu Latvijas Republikas Lāčplēša 
dienai (11. novembri), tas ir 50 eiro. 

11. Pabalstu bērna izglītībai piešķir 
un izmaksā daudzbērnu ģimenēm obli-
gātās pirmsskolas izglītības iestāžu un 
vispārizglītojošo skolu audzēkņiem vien-
reiz gadā 45 eiro katram bērnam. 

12. Pabalstu veselības aprūpes pa-
kalpojumu apmaksai piešķir personām, 
kurām ir noteikts Černobiļas AES avāri-
jas seku likvidēšanas dalībnieka statuss, 
un pabalsta apmērs – līdz 300 eiro gadā, 
kā arī personām ar 1991. gada barikāžu 
dalībnieka statusu, pabalsta apmērs – 
līdz 50 eiro gadā. Personām, kuras slimo 
ar slimībām, kuru ārstēšanai nepiecieša-
mi lieli finansiāli resursi un to apliecina 
ārstu konsīlija lēmums, pabalsta apmērs 
var būt līdz 3000 eiro gadā. 

Sagatavoja sociālā darbiniece 
Iveta Čulkova

Jau vairākus mēnešus pagastmā-
jā un dažādās pagasta vietās tikām 
novērojuši rosīgu jaunu cilvēku. Tas ir 
Artūrs Fridrihsons, kurš no 2021. gada 
1. oktobra pārņēma Mētrienas pagasta 
īpašumu uzturēšanas nodaļas vadītāja 
amatu. Artūra mātes līnijā viņš cēlies no 
Gaiļu dzimtas. Jau 20. gadsimta 20. ga-
dos Gaiļu saimniecība „Jaunāres” bija 
viena no spēcīgākajām pagastā, viņiem 
piederēja viens no pirmajiem traktoriem 
pagastā. 

Artūrs mācījās Mētrienas pamatsko-
lā, pēc tam Madonas ģimnāzijā. Sekoja 
veiksmīgas mācības Latvijas Lauksaim-
niecības universitātē Lauksaimniecības 
fakultātē, kuru beidza ar kvalifikāciju – 
agronoms. Sekojošās darba vietas bija: 
A/S „Zemgales piens”, A/S „Lytagra”, 
SIA „Omniva”. Līdztekus valsts darbam 
Artūrs vadīja personīgo mājsaimniecību 
„Jaunārēs”. Liela daļa darba smaguma 
gūlās uz viņa pleciem. Ar traktoru ara 
zemi, sēja, ar kombainu novāca ražu. Ar-
tūrs ir sabiedrisks cilvēks, sevišķi aizrau-
jas ar sportu volejbola nozarē. Daudzus 
gadus ir Mētrienas pagasta volejbola ko-

Artūrs atgriežas Mētrienā 

mandas viens no stabilākajiem spēlētājiem. Artūrs raksturojas kā godīgs, izpalīdzīgs, 
zinošs darbinieks. Artūra sieva Silva strādā Valsts policijā, audzina divus bērnus. Sie-
va arī ir laba sportiste, spēlē volejbolu.  

Ilmārs Grudulis      
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BIBLIOTĒKĀ

Jaunumi bibliotēkā

Mētrienas pagasta bibliotēkā no 8. 
līdz 19. februārim skatāma izstāde Mēt-
rienas vēsturniekam Austrim Apsītim 
80, kurā ieskicētas gan mūsu novadnie-
ka dzīves lappuses, gan var ielūkojoties 
viņa veikumā – vēstures materiālu  pub-
likācijās avīzē „Mētrienas Dzīve”.  No 
19. februāra līdz 5. martam, atzīmējot 
Māras Zālītes 70. jubileju, izstāde Pilna 
Māras istabiņa, bet uz lasītavas palo-
dzēm skatāmas Lasītākās grāmatas 
2021. gadā.

Bibliotēka joprojām strādā Zaļajā 
režīmā, taču nodrošina arī bezkontakta 
grāmatu apmaiņu visiem lietotājiem, kā 
arī tiešsaistes pakalpojumus un konsul-
tācijas. No 16. februāra bērni kultūras 
pasākumus un kultūrvietas var apmeklēt, 
neuzrādot Covid-19 sertifi kātu vai labora-
torijas testa izziņu, tāpat tiek atcelti jebkā-
di epidemioloģiskās drošības nosacījumi 
bērniem publisku pasākumu apmek-
lēšanai un pakalpojumu saņemšanai. 
Vairs nebūs spēkā arī līdzšinējā prasība 
bērniem kultūrvietas – muzejus, biblio-
tēkas, arhīvus, kultūras centrus, teātrus, 
koncertzāles u.c., apmeklēt pieaugušas 
vakcinētas vai pārslimojušas personas 
pavadībā. Taču tiek saglabāts iepriekš ie-
viestais nosacījums sejas masku lietoša-
nai bērniem no 7 gadu vecuma. Apmek-
lējot publiskus pasākumus, kultūrvietas 
vai saņemot pakalpojumus, bērniem, kuri 
vecāki par 12 gadiem, ir jālieto medicīnis-
kās maskas vai FFP2 respiratori, bet bēr-
ni, kuri jaunāki par 12 gadiem, var lietot 
izglītības iestādēs saņemtās higiēniskās 
auduma maskas. 

       Uz tikšanos bibliotēkā!   

Jolanta Vītola

2021. GADA LASĪTĀKO LATVIEŠU AUTORU GRĀMMATU TOP 10 MĒTRIENAS PAGASTA BIBLIOTĒKĀ
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Zane Daudziņa. Dienasgrāmata. 
„Pandēmijas gads ieviesis savas korek-
cijas mūsu visu dzīvēs. Kā šo laiku pār-
dzīvoja un turpina pārdzīvot radošo pro-
fesiju pārstāvji, kuru darbā neatņemama 
ir enerģijas mijiedarbība – starp docētāju 
un studentu, aktieri un skatītāju? Runas 
pedagoģe un aktrise Zane Daudziņa 
pandēmijas gadu fi ksējusi savā dienas-
grāmatā, kurā atklāti stāsta par neziņu 
un satraukumu, adaptēšanos situācijai 

Jaunās grāmatas
un prieka meklēšanu ikdienā – apstākļos, 
kādus vēl tikai pirms dažiem gadiem ne-
viens no mums nebūtu spējis prognozēt. 
Spītīgs optimisms un gaiša pašironija - la-
bākās zāles pret bailēm un neziņu,” atzīst 
redaktore Bārbala Simsone. 

Leons Briedis. Skuķe. „Realitātē, 
kurā dzīvojam, nekas nav pazudis. Tajā 
eksistē tas stabilais pamats, kura dēļ 
vērts dzīvot, un tā ir mīlestība. Vienīgais 
brīnums, ko šajā dzīvē vērts piedzīvot, 

mīlestība…” – tāda ir romāna galvenā 
atziņa. No laika paradoksālā ritējuma 
pazemes labirinta mezglojumos cilvēks 
spēj iznākt mīlošs un labestīgs, jo ir ticē-
jis, ka „dzīve ir pavēle, kas jāizpilda”. Grā-
mata sniedz bibliskas atklāsmes apjautu, 
ka dzīves pilnasinīgums ir tepat un bla-
kus, tajā konkrētajā esamībā, kurā mēs 
dzīvojam. Arī ciesdami, maldīdamies un 
kļūdīdamies,” tā Viesturs Vecgrāvis. „Visu 
mūžu tēvs ar aizgrābtību un pat tādu kā 

veselīgu fanātismu nodevās savai sirds-
lietai — literatūrai. Tomēr viņš tajā nebija 
sevi atradis līdz galam un nebija pieķēries 
vienam žanram, un tieši tas, kā izrādās, 
sniedza vislielāko prieku pēdējos dzīves 
gados. Kādā sarunā jokojot norādīju, lai 
liek tos dzejoļus un tulkošanu pie malas 
un mēģina uzrakstīt kādu garāku sacerē-
jumu. Nepagāja ne gads, kad tēvs mani 
uzaicināja uz sava pirmā romāna prezen-
tāciju, un īsi pirms aiziešanas mūžībā viņš 
man smaidot atzina, ka tagad patiešām 
ir sevi atradis literatūrā. Tēva otrais ro-
māns ļauj vēl tiešāk un nepastarpinātāk 
iepazīt viņa sarežģīto, bet unikāli ģeniā-
lo pasaules redzējumu, kas vienlaikus 
cieši apvienojas gan ar realitāti, gan ar 
izdomu. Un man ir liels gandarījums būt 
daļai no viņa pasaules.” Adrians Briedis-
Makovejs.

Ivetas Troalikas pirmais romāns Tūlīt 
paliks labāk ir stāsts par paaudzi, kas 
piedzīvojusi gadsimtu miju un mēģina pie-
lāgoties aizvien jauniem apstākļiem, kuros 
pat viņu vecāki un padomdevēji jūtas pa-
zaudējušies. Hierarhijas brūk un jūk, un vei-
dojas jaunas. Viss ir tikai mūsu pašu rokās, 
un pasaule ir jāpadara labāka tieši šobrīd! 
– tā ir liela brīvība un arī milzīga atbildība, 
kad esi kaut kur pa vidu starp pusaudzi un 
pieaugušo. Laura un Māris 1999. gadā sa-
tiekas prestižā vidusskolā, piedzīvo pirmo 
mīlestību un pirmos zilumus, netiekot galā 
ar visu, ko paši iecerējuši, un atskārstot, 
ka mīlestība ne tikai rada patvērumu, bet 
tā var atmodināt kaut ko šausmīgu, kad 
gribas otram trāpīt tā, lai sāp. Pagaidīt un 
paciesties, līdz paliks labāk, vai arī pieņemt 
lēmumus un neļaut darīt sev pāri. Ja tik ļoti 
esi izslāpis pēc mīlestības un atzīšanas, vai 
risks, ka lēmumus tavā vietā pieņems kāds, 
kurš ir drosmīgāks un varbūt nežēlīgāks, 
atmaksājas? Ko darīt, ja nav neviena, kas 
palīdzētu tikt galā ar pārmērīgu jūtīgumu, 
bet visiem atradīsies laiks pateikt „tu visu 
vari!”? Mūžīgie bērni izdzīvos. Viņi slēps 
savus zilumus un meklēs brīžus, kuros 
satikties. Apjukušajā pasaulē viņus vadīs 
nevis pieaugušā atbalsts, bet izdzīvošanas 
instinkts un nezūdoša cerība, ka tūlīt paliks 
labāk.

Arno Jundze. Vienīgais liecinieks. 
Romāna centrā ir vīrietis, kuram šķietami 
ir viss, ko var kārot – pašam savs populārs 
televīzijas raidījums, ofi ciāla sieva un ne-
ofi ciāla mīļākā, draugi un sakari, nauda un 
automašīna – , bet kuru jaušami piemek-
lējusi tā dēvētā četrdesmitgadnieku krīze. 
Tiesa, Jāni, dēvētu par Džo, krīzes virzienā 
pastumj arī virkne liktenīgu faktoru, pie 
kuriem viņš pats nav gluži bez vainas, jo, 
teiksim tā, dzīves lutinātajam vīrietim ir visai 
neciešams raksturs. Tomēr šī apstākļu 

sakritība ir par daudz pat viņam – vienas 
dienas laikā Džo pamanās zaudēt darbu, 
ģimeni un automašīnu. Demonstratīvi 
veltījis visiem daudz krāšņu novēlējumu, 
Džo aizbrauc uz Viļņu, kur no drauga 
īrētā dzīvoklī raksta skandalozu grāmatu 
par sabiedrības krējuma dzīvi. Šai laikā 
viņš iepazīstas ar jaunu, mazliet īpatnējā 
stilā ģērbušos meiteni, vēl nenojaušot, cik 
liktenīga būs šī satikšanās.

Ziedīte Kalna. Gadi rit. Romāns 
balstīts uz patiesiem notikumiem. Reizēm 
ārējais izskats maldina. Reizēm? Bieži tas 
saskan ar rakstura īpašībām. Tas ir vai nu 
izveidots, vai izveidojies, cilvēkam augot, 
laika gaitā. Gribu teikt, ka izskatu reti kad 
cilvēks iedomājas pārveidot. Bet raksturs, 
kas tik bieži daudziem duras acīs, tiek gan 
analizēts, gan pielāgots svešiem. Reizēm 
pašam top nepatīkams. Taču te nebūs 
runa par izskatu, te nebūs runa par rak-
sturu: cik cilvēku, tik izskatu; cik cilvēku, 
tik raksturu. Te runa būs par dzīvi. Atkal jau 
teiksiet, ka arī tā ir katram sava. Un pareizi 
teiksiet. Es gribu pastāstīt par šo dzīvi. Par 
dzīvi, kura nebūt nav un nebija vienkārša, 
un to nodzīvot arī nav un nebija vienkārši. 
Kā jau sapratīsiet, katra dzīve ir gan šāda, 
gan tāda. Katram, lai kā to arī necenstos 
dzīvot, tā sanāk tikai tāda, kāda nu sanāk. 
Reizēm vieglāka, reizēm smagāka. Un vai 
tad to vieglumu var paredzēt? Nu arī nē. 
Ja palaiž no kalna akmentiņu, tas veļas 
gan gludi, gan reizēm aizķeras. Kas tur 
ceļā noticis, aiz kā aizķēries, ne uz priekšu 
minams, ne arī izzināms. Ziedīte Kalna.

Māra Jakubovska. Cerības diviem. 
Māja ģimenei, šķiet, ir viena no pamat-
vērtībām. Daudziem īstā māju sajūta aso-
ciējas ar bērnības mitekli. Kad izaugam, 
gribas šo pašu sajūtu izbaudīt atkal un 
nodot saviem bērniem. Kā to izdarīt, ja 
ir tikai liela vēlēšanās, sapņi un cerības, 
bet maciņš tāds, kā vairumam ģimeņu ar 

pusaudžiem? Grāmatā ir daudz jautājumu 
par to, kas patiesībā ir dzīves vērtība. Au-
tore sniedz atbildes uz šiem jautājumiem 
caur ļoti spēcīgi un kolorīti veidotajiem 
personāžiem.

Kristīnes Hannas Baltā nekuriene ir 
neaizmirstams stāsts par cilvēka trauslu-
mu un izturību un arī Aļasku – vienlaikus 
tik neiedomājami skaistu un neparedzami 
bīstamu. Tas ir aizraujošs stāsts par uzdro-
šināšanos, mīlestību un zaudējumu, cen-
tieniem izdzīvot un to mežonīgumu, kas 
mīt gan dabā, gan cilvēkos. Kristīne Hanna 
(Kristin Hannah) ir amerikāņu rakstniece, 
kuras literārie darbi vairākkārt kļuvuši par 
New York Times bestselleriem, tie ir izdoti 
vairāk nekā 40 valstīs un novērtēti ar literā-
rām godalgām un nominācijām. Latviešu 
valodā izdots arī romāns „Lakstīgala”. No 
angļu valodas tulkojusi Karīna Tillberga.

Apgāds Jānis Roze laidis klajā Alek-
sa Šulmana romānu Izdzīvojušie. Tas 
ir aizraujošs, neparasts un emocionāls 
stāsts par trim brāļiem, disfunkcionālu, 
bet mīlošu ģimeni un traģēdiju, kas maina 
dzīvi, attiecības un pat atmiņas. Zviedru 
prozaiķis lakoniskiem un skaudriem trie-
pieniem zīmē trīs brāļu atkalsatikšanās 
ainu, kad pēc ilgākas atsvešināšanās tie 
atgriežas kādreizējā ģimenes vasaras 
mājā pie nomaļa ezera. Pirms divdesmit 
gadiem tur norisinājās drāma, kas atstājusi 
neizdzēšamas pēdas ģimenes dzīvē. Par 
nule aizsaulē aizgājušās mātes vēlmi, lai 
viņas pelnus izkaisa tieši šajā vietā, nevis 
apglabā līdzās jau mirušajam vīram, brāļi 
uzzina tikai bēru priekšvakarā, un šis 
notikums uzjunda sen apslāpētu kaislību 
mutuli. Stāstījums risināts divās laika 
plaknēs – tagadnes sižets tiek atklāts, ik 
pa divām stundām atkāpjoties pagātnē, 
tādējādi panākot savdabīgu teksta ritēju-
mu. Pamīšus lasāmās atmiņu epizodes 
ļauj pamazām salīmēt ģimenes portretu 
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Visu ziemu norisinājās 
Optibet NL čempionāts 
volejbolā vīriešiem, kurā 
piedalījās deviņas ko-
mandas: Aizpute,  
Augšdaugava, Kul-
dīgas NSS, OC Lim-
baži/MSĢ, Ozol-
nieki VK Ventspils 
un Vecumnieku 
komanda, kurā jau 
vairākus gadus ar 
atzīstamiem panā-
kumiem spēlē mūsu 
Armands Grudulis. 

Pamatturnīram no-
slēdzoties, Vecumnieku  
komanda bija ieguvusi visvai-
rāk uzvaru un ierindojās pirmajā vie-
tā. 12. februārī norisinājās pusfināli, kurā 
Vecumnieki ar pārliecinošu spēli pieveica 
OC Limbaži/MSĢ un iekļuva finālā, kur 
nācās spēkoties ar Augšdaugavas ko-
mandu. Piecu setu spēlē ar rezultātu 3:2 
Optibet NL čempionātā vīriešiem uzvarē-
ja un pirmo vietu izcīnīja VK Vecumnie-
ki. Kā pēcspēles intervijā teica viens no 
Vecumnieku komandas līderiem Andris 
Zadovskis: „Smaga spēle, saņemties 
pēc diviem zaudētiem setiem palīdzēja 
tas, ka sākām stabilāk, agresīvāk servēt 

Apsveicam Armandu! 
– volejbola pamatlieta. Ja pretinieku izsit no serves uzņemšanas, tad 

rezultāts uzreiz parādās, sabloķējām, sākām labāk spēlēt aizsar-
dzībā"! Trešo vietu šajā čempionātā izcīnīja OC Limbaži/MSĢ. 

Apsveicam Armandu ar izcīnīto čempiona titulu Optibet 
NL čempionātā volejbolā! Armand, vēlam veiksmi un jau-
nas uzvaras arī turpmāk! 

Līga Pastare 

Optibet Latvijas čempionāts 21/22 fināla, kurā uzvarēja Vecumnieku volejbola 
komanda

Mūsu Noriņai – 90! 

Labam cilvēkam ir saule plaukstā,
Ar viņu nesalst arī ziemā aukstā
Visapkārt darbi paveicas un zied
Kad cilvēks labs caur dzīvi iet!

Mamma, vecmamma, omīte – nē, 
mums visiem, lieliem un maziem, viņa ir 
Noriņa. Šogad viņai 90, bet  viņu drīzāk 
raksturo teiciens – „ko pase saka neticiet 
neviens, jo jauna jūtos, to saka mana  
sirds”. Noriņu sabiedriskajā dzīvē neva-
rēja nesadzirdēt vai nesamanīt, enerģija 
un dzīvesprieks no viņas plūda kā no 
pārpilnības raga. Noras darbu vācelīte ir 
zelta graudiem piepildīta. Šķiet, ka viņa 
ir bijusi visur – dejojusi deju kolektīvā, 
kā arī vadījusi to, dziedājusi korī. Vairā-
kus gadus vadījusi pensionāru padomi. 
Viņai vienmēr paticis ceļot, ceļojumu 
stāstos joprojām ir interesanti klausīties, 
tajos arvien var sadzirdēt ko jaunu. Allaž 
liela loma viņas dzīvē bijusi rokdarbiem, 
organizējusi rokdar-
bu izstādes. Priecējusi 
skolas un pirmsskolas 
bērnus svētku pasāku-
mos, pārtopot te par 
Lieldienu zaķi, te par 
Ziemassvētku rūķi vai 
Meža māti. Organizēju-
si un vadījusi nometnes 
bērniem. Bijusi avīzes 
redkolēģijā, intervējusi 
daudzus pagasta ie-
dzīvotājus, kā arī pati 
rakstījusi savas pārdo-
mas par apkārt notie-
košo. Par savu darbu 
saņēmusi neskaitāmus 
atzinības un pateicības 
rakstus.  Neatņemama 
viņas dzīves sastāvdaļa 
ir dārzs un mežs, kur, kā 
pati saka, atgūst spēku 
un enerģiju, un, kur, neskatoties uz lielo 
gadu nastu, joprojām turpina rosīties. 
Gadi nav šķērslis, Noriņu var apbrīnot par 
darbošanās prieku, nepārtrauktu vēmi 
kaut ko darīt. Šo sarakstu noteikti varētu 
turpināt vēl un vēl, bet mēs visvairāk prie-
cājamies, ka, būdama aizņemta darbā 
un sabiedriskajās aktivitātēs, vienmēr ir 
atradusi laiku rūpēties un būt kopā ar sa-
viem mīļajiem. Palīdzējusi auklēt mazdē-
lu, mazmeitu, mazmazbērnus. Mazbērnu 
smiekli dzīvē uz priekšu sauc. Mācīja 
mazbērniem, mazmazbērniem staigāt 
labus ceļus, kādus pati savu vecāku va-

JUBILĀRI

dībā mācījusies. Pašlaik viņas dziedātās 
dziesmiņas ļoti iepriecina mazmazmeiti-
ņu Alīsiju. Neskatoties uz cienījamo vecu-
mu, Noriņa saglabā optimismu, ir radoša 
un darbīga. Ģimenes kopā sanākšanas 
brīžos tieši viņa ir parūpējusies par inte-
resantām un izzinošām nodarbēm, kas 
īpaši patīk bērniem un padara svētkus 
atmiņā paliekošus. Un, kā mazmazdēli 
saka, Noriņa uzdod vislabākās mīklas un 
ir visčaklākā. Tas droši vien ir arī tāpēc, 
ka ar saviem rokdarbiem – siltām čībiņām 
un šallēm, apdāvina mūs katros svētkos. 

Viņa vienmēr tur rūpi par savējiem, ir lī-
dzās ar padomu gan priekos, gan bēdās. 
Nu Noriņa ir sasniegusi virsotni, no kuras 
ar prieku atskatīties, novērtēt un atcerē-
ties. 

Paldies, Noriņa, par visu labo, ko esi 
devusi un vēl dosi. Paldies par rūpību un 
gādību.

Vēl daudz baltu dieniņu un stipru 
veselību, Tev vēl Astrīda, Juris, Nadīne, 

Jānis, Ralfs, Zinta, mazmazbērni – 
Alīsija, Rodrigo, Rihards

Četras paaudzes kopā.

Līgo svētkos!

Noriņa pie vecāku mājas mūriem „Ciematniekos”.

tālajā vasarā pirms liktenīgā notikuma, kas 
līdz pamatiem satricināja mammas, tēta 
un brāļu savstarpējās attiecības. Alekss 
Šulmans (1976) ir zviedru rakstnieks, 
žurnālists, blogeris un savā dzimtenē 
plaši pazīstama televīzijas un radio per-
sonība. Literāro karjeru sācis, publicējot 
autobiogrāfisku dokumentālo prozu, kas 
sakņojas paša ģimenes vēsturē. Izdzīvo-
jušie ir autora piektā grāmata, kas ieveda 
viņu starptautiskā apritē. Romāns tulkots 
vairāk nekā trīsdesmit valodās.

Iznācis zviedru rakstnieces Elizabetes 
Nurebekas otrais romāns Otra puse. Viņa 
bija Saulstariņš. Nu kļuvusi par monstru. 

Lai izdzīvotu, viņai jānotic tam, ko citi stās-
ta. Lindai bija viss. Bērnībā viņa uzstājās 
kopā ar pasaulslaveno māti, vēlāk appre-
cējās ar sabiedrībā pazīstamu mākslinie-
ku, taču līdz ar mātes slimību plaisas radās 
arī laulībā. Un nu Linda ir notiesāta par 
slepkavību. Tam, ka viņa nav vainīga, netic 
itin neviens. Pat pašas māsa. Vienīgais 
veids, kā izdzīvot, ir samierināties. Taču 
kādu dienu viss sagriežas kājām gaisā, 
un Linda vēlas noskaidrot, kas īsti noti-
ka... Nurebekas psiholoģiskās spriedzes 
romāns ievelk lasītāju jau no pirmajām 
lapaspusēm, liekot uzdot jautājumus līdz 
pat pārsteidzošajam finālam. Elizabetes 

Nurebekas debijas romāna „Saki, ka tu 
esi mana” tulkošanas tiesības tika pārdo-
tas vairāk nekā 35 valstīs, atnesot autorei 
starptautisku atpazīstamību. „Otra puse” 
ir zviedru rakstnieces otrais romāns. Vāka 
māksliniece Nataļja Kugajevska. No zvied-
ru valodas tulkojusi Ineta Balode.

Lasītājiem iespēja lasīt arī grāmatu 
sēriju turpinājumus – Lārsa Keplera jauno 
detektīvu Trušu mednieks un vakara 
romānu sērijā trīs jaunas grāmatas: Ilzes 
Upītes Galējības labirintos, Gunta Tālera 
Garās nakts Mēness un Maijas Krekles 
Dzīvības vainags. 

Sagatavoja Jolanta Vītola

Jāņa Kaufelda mūža gājums iesākās 
1957. gada 14. novembrī. Skolas gadi pa-
gāja Mētrienas pamatskolā. Pēc pamat-
skolas beigšanas apguva mehanizatora 
specialitāti. Jāņa pastāvīgā dzīvesvieta 
bija „Bebru” mājas apdzīvotajā vietā „Jur-

Jāņa Kaufelda piemiņai  
MŪŽĪBĀ AIZEJOT jāni”. Daudzi darba gadi nostrādāti kolho-

zā „Līdums”. Jau atbildīgākā amatā Jānis 
strādāja Mētrienas pagasta padomē. Div-
tūkstošo gadu sākumā pagastā tika ap-
vienots autovadītāja – sagādnieka darbs, 
ko veica Jānis paralēli pagasta padomes 
deputāta amatam. Personīgajā dzīvē Jā-
nim veiksmes mainījās ar neveiksmēm, 
tomēr viņš tika uzskatīts par labu darbi-

nieku un veiksmīgu lauksaimnieku. Savas 
zināšanas un dzīves gudrību nodevis sa-
viem dēliem. Ilgus gadus ar lielu degsmi 
darbojies mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvos – deju kolektīvā un amatierteāt-
rī.  Jāņa kapu kopiņa atrodas Ozolkalna 
kapu laukā pie galvenās ejas, blakus tēva 
un mātes atdusas vietai.  

Ilmārs Grudulis   
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MEDĪBAS. MAKŠĶERĒŠANA

Lielo dzīvnieku medības beigušās  

Sakarā ar to, ka visā Latvijā neveicās ar aļņu atšaušanu, medības tika 
pagarinātas no 1. līdz 16. janvārim. Tāpat, sakarā ar sliktajiem laika apstāk-
ļiem, ne visai veicās staltbriežu medībās, kuru termiņu pagarināja līdz 13. 
februārim.  

Mētrieniešiem ļoti veiksmīgs bija 
mežacūku medību gads. Janvārī Ju-
ris Jefimovs nomedīja trīs iepriekšējā 
gada mežacūku sivēnus, bet Uģa Ir-
bes veiksmes stāsts bija četri meža 
ruksīši. 

Staltbriežu medību pagarinājuma 
pēdējās dienās briežu govi un teļu 
nomedīja Kaspars Rozītis, bet pēdē-
jos divus staltbriežu buļļus nomedīja 
Intars Jurģis un Juris Jefimovs. Pie 
tam Jefimova medījums bija bronzas 
medaļas vērtē. 

Pirmo reizi kolektīva vēsturē daļa 
no iegūtās medību produkcijas tika 
piešķirta ģimenēm, kurās vismaz viens 

Mētrienieši ziemas makšķerēšanā Intervija ar vecāko 
mežzini Aldi Bondaru

Centrālvidzemes virsmežniecības 
Madonas nodaļas vecākais mežzinis Al-
dis Bondars informēja un lūdza pagasta 
meža īpašniekus piegriezt sevišķu vērību 
sekojošam: 

1. Kokmateriālu cenas ir sasniegu-
šas augstāko vērtību un prognozējams, 
ka tās paliks tādas visu 2022. gadu;

2. Katram meža īpašniekam pār-
baudīt savas jaunaudzes, vai nav sniega 
radīto postījumu, nolauztu vai nolīkušu 
kociņu;

3. Pievērst uzmanību priežu astoņ-
zobu mizgraužu radītajiem postījumiem, 
kuri uzskatāmi redzami Alžānu apvidū, 
bojātos kokus jāizņem;

4. Līdz 1. februārim mežziņu galve-
nais uzdevums ir atskaišu sagatavošana 
un iesniegšana par reālo stāvokli mežos; 

5. Nepieciešams izvērst cīņu ar ap-
kārt klaiņojošiem suņiem. 

Ilmārs Grudulis

Neskatoties uz ļoti nelabvēlīga-
jiem laika apstākļiem ziemas sākumā 
daži neatlaidīgākie tomēr spēja tikt 
pie labiem lomiem. Odzienas ezerā 
divas četrkilogramīgas līdakas noķē-
ra Andris Broks. Viņam laimējās arī 
noķert skaistus Aiviekstes asarus. 
Pie prāviem Aiviekstes asieriem tika 
arī Rolands Kaļeiņikovs. Viņš tikai brī-
nījās par to, ka asarus varēja noķert 
tikai divās vietās. Andrim Brokam 
Aiviekstē gadījās retāks loms – 450 
gramu smags rudulis un 400 gra-
mus smaga rauda. Ziemas periodā 
kopā ar Andri Broku vienā kompānijā 
makšķerēja Vitālijs Frolovs un Gin-
ters Vestfāls. Lomi visiem bija līdzīgi. 
Mūsu makšķernieki janvārī vairākkārt 
apmeklēja Peipusa ezeru Igaunijas 
piekrastē. Labākie lomi bija Viktoram Aleknavičam un Armandam Grudulim. Uz Peipu-
su makšķernieki dosies vēl marta un aprīļa mēnešos.

Odzienas ezera cītīgākais apmeklētājs ir Ivars Bogdanovs. No “Aleju” mājas daža-
dos virzienos uz ezeru ir iemītas taciņas. Odzienas ezerā ziemas mēnešos Ivaram ne-
veicās, noķēris tikai vienu līdaku, to pašu gan paprāvu. Driksnas ezerā Ivaram gadījās 
vairāki skaisti asari, kurus redziet attēlos.    

Ilmārs Grudulis 

loceklis ir sasniedzis astoņdesmit gadu 
vecumu. Tādas ģimenes bija aptuveni trīs-
desmit. Tāpat Intars Jurģis un Jānis Trops 
sagatavoja un aizveda produkcijas paciņu 
Ļaudonas pansionātam. 

 
Ilmārs Grudulis  

Mētrienas pagasta seniori no sirds pateicas mednieku kolektīvam un tā 
vadītājam Intaram Jurģim par dāsno kulināro velti mums Jaunajā gadā. 

Lai jūsu interesantais hobijs, baudot skaisto dzimtenes dabu, kopā ar 
lietderīgo mednieku pienākumu, ir veiksmīgs arī šogad! Vēlam jums stipru 
veselību, modru acu skatu un drošu roku! Ne spalviņas! Lai piepildās mūsu 
vēlējumi, jo kā teikts latviešu teicienā – Dots devējam atdodas!

Mētrienas seniori

Izsakām pateicību Mētrienas 
mednieku kolektīvam par 
dāvinājumu – gardajiem medību 
izstrādājumiem.

Stepanīda Orlova un 
Teresa Timofejeva Ilonas Zalānes un 

Esmeraldas Auziņas foto

Mētrienas kauss volejbolā

Juris Jefimovs ar savu medījumu.

Intara Jurģa medījums.
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Daudz darbiņi padarīti,
Daudz solīši iztecēti
Lai nu mīļi Zemes māte 
Pārklāj savu seģenīti.

Aizgājējas Rutas Liepiņas dzīves 
kamols cieši saritināts, 

tur visvisādi pavedieni mirdz, bet 
pašā vidū viņas darbīgā sirds.

Izsakām patiesu līdzjūtību viņas 
tuviniekiem. 

Mētrienas vecākā paaudze 

No dzīves šķīrusies Ruta Liepiņa – 
sabiedriski aktīvs cilvēks,

nav novērtējams viņas devums 
Mētrienai. 

Izsaku līdzjūtību meitai Mārītei un 
visiem piederīgajiem. 

Ilmārs Grudulis

Tu būsi debesīs, zemē, 
Tu vējā un saulē,
Tu savējo sirdīs, 
Tie Tevi neaizmirsīs.
                  /V.Kokle-Līviņa/ 

Izsaku patiesu līdzjūtību visiem 
Rutas Liepiņas tuviniekiem, 
viņu mūžības ceļā pavadot.  

Daina Skabarniece

Tik daudz vēl nepateiktā
No dzīvē izjustā,
Tik daudz vēl nepaveiktā
No mūžā cerētā.
                     /V.Kokle-Līviņa/ 

Izsaku dziļu līdzjūtību 
Rasmai Tomiņai  sakarā ar Jāņa 
Tomiņa aiziešanu mūžības ceļā.   

Daina Skabarniece

LĪDZJŪTĪBAS

Var nemanot pienākt salna,
Kad ziedi kā sniegpārslas birst.
Nav sacīts, cik dzīve gara,
Tās pavediens pēkšņi var irt.
                                      /M. Jansone/ 
                          

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI 
Marija Homa, 90 gadu vecumā 

Jānis Kaufelds, 64 gadu vecumā
Jānis Tomiņš, 46 gadu vecumā 
Ruta Liepiņa, 91 gada vecumā

Lai vieglas smiltis aizgājējiem un 
patiesa līdzjūtība tuviniekiem  

Mētrienas pagasta pārvalde  

Mūsu dzīvē ienāk arvien jau-
nas tradīcijas, jauni svētki. 14. 
februārī jeb Valentīna dienā tiek 
svinēta visu mīlētāju diena. Par 
Valentīndienas rašanās vēsturi ir 
daudz dažādu leģendu. Šī diena 
apvieno Senās Romas un kristīgās 
pasaules tradīcijas. 

Kāda leģenda vēsta, ka 
Valentīns esot bijis Senās 
Romas priesteris. Tolaik val-
došais imperators Klaudijs II 
neļāvis jauniem vīriešiem precē-
ties, jo tie esot labāki karotāji nekā 
precētie. Bet priesteris Valentīns ne-
pakļāvies šādai pavēlei un turpinājis 
slepus salaulāt mīlētājus. Par nepaklausī-
bu priesteris Valentīns nokļuvis cietumā. 
Tur viņš esot iemīlējies cietuma uzrauga 
meitā. Pirms nāves Valentīns atstājis viņai 
vēstuli parakstītu ar vārdiem: „Tavs Valen-
tīns”. 

Arī mūsdienās ar šādiem vārdiem 
tiek parakstīti Valentīndienas apsveikumi.

Šim priesterim nāvessods ticis izpil-
dīts 270. gada 14. februārī. Svētā Valentī-
na diena līdz 1969. gadam bija baznīcas 
atzīti svētki. Viens no šīs dienas simbo-
liem ir sarkanas rozes. Sena leģenda 
vēsta par grieķu mīlestības dievieti Afro-
dīti, kura, steigdamās pie sava iemīļotā 
Adonīsa, uzminusi baltam rožu krūmam. 
Savainotās Afrodītes asinis baltās rozes 
pārvērtušas par sarkanām. Bet mīlestību 
un rūpes par tuvu cilvēku var izrādīt katru 
dienu. Galvenais, lai tas nāk no sirds.  

Valentīndiena un Valentīns   
Vārds Valentīns nav pārāk 

bieži sastopams. Vai zināt, kā-
pēc Jums dots šāds vārds? 
– jautāju Mētrienas iedzīvotā-
jam Valentīnam Pavlovam.   

- Nē, par to netika runāts ar 
vecākiem.- 

Vai pašam vārds patīk? 
- Vārdam nav ne vainas. 

Labi, ka tādus svētkus izdomā-
ja. Tagad var svinēt.- 

Varbūt pazīstat vēl kādu Va-
lentīnu? 

- Jā, ir zināmi vairāki, bet ne Ma-
donas pusē. - 

Kā svinat 14. februāri? Vai tā ir 
tikai Jūsu vārda diena, vai arī to svinat 
kā mīlestības svētkus? 

- Parasti tiek svinēta kā mana vārda 
diena - ģimenes vidū ar tortīti un kafiju. -  

Kur ir Jūsu dzimtā puse? Mazliet 
pastāstiet par savu bērnību, jaunību, 
darba gadiem! 

- Dzimis esmu Daugavpils rajona 
Višķos. Bet dzīve ir mētājusi pa dažādām 
vietām. Mācījos Jēkabpils 4. vidusskolā, 
toreiz tur mācījās 1200 skolēnu. Tagad šīs 
skolas vairs nav. Pēc šoferu kursiem sāku 
strādāt Mētrienā. Tad dienēju armijā. Pēc 
dienesta atgriezos Mētrienā, apprecējos 
un te arī paliku dzīvot. - 

Ar ko nodarbojaties šobrīd? 
- Šobrīd strādāju Madonā pie hori-

zontālās urbšanas darbiem. - 
Lai jauka vārda diena! Veselību un 

veiksmi turpmāk! 
Marija Beģis-Begge

BĒRNUDĀRZĀ
Ar Ziemassvētku pasākumu „Uzburt 

Ziemassvētkus...”, kas notika decembra 
nogalē, tika aizvadīts pirmais mācību pus-
gads. Kopā ar Rūķa sievu, Rūķi, Sniegavī-
ru un Velnu bērni dziedāja dziesmas, gāja 
rotaļās un priecājās par Ziemassvētku 
burvību. Kā katros Ziemassvētkos, bērni 
sagaidīja ciemos arī Ziemassvētku vecīti, 
kurš katram bija sarūpējis konfekšu tūtu, 
lai iepriecinātu bērnu mazās sirsniņas.

Ziemassvētku laikā „Taurenīšu” gru-
pas bērni piedalījās arī zīmējumu kon-
kursā „Es un Ziemassvētki”, ko organi-
zēja Madonas BJC. Mūsu Martai izdevās 
pirmsskolas izglītības iestāžu grupā iegūt 
skatītāju simpātiju balvu.

Janvārī bērni izzināja mūsu Latvijas 
četrus gadalaikus. Kāpēc vispār ir gada-
laiki un ar ko katrs gadalaiks ir jauks? Pē-
tīja sniegu, ūdeni un tā īpašības. „Mārīšu” 
grupas bērni piedalījās žurnāla „Pūcītes” 
organizētajā konkursā „Sniegavīrs”. Tā kā janvāris bija sniegiem 
bagāts, tad janvāra mēnesi noslēdzām ar jautrām aktivitātēm 
„Sniega dienā”.

Februāra mēnesī mazie pētnieki izzināja dažādas profesijas, 
to nozīmi, nepieciešamos darba rīkus un instrumentus katrai pro-
fesijai. Katrs sāka iztēloties, kas viņš varētu būt, kad izaugs liels. 
Lai profesiju iepazīšana būtu interesantāka, bērni paši gatavoja 
galda spēles, saistībā ar dažādām 
profesijām, kuras paši pēc tam ak-
tīvi spēlē. Ar interesi pētīja dažādus 
darbarīkus, ko izmanto šodien un 
kādus izmantoja senākos laikos. 
Runājot par profesijām, secinājām, 
ka to ir ļoti daudz un tās visas ir ne-
pieciešamas un cienījamas.

Aiga Ivāna

Ziņas no pirmskolas izglītības iestādes

Tuvojas pavasaris, aiz mugu-
ras garās un tumšās ziemas dienas 
bez saules. Liekas, ka katru mazliet 
nomāc ziemas nogurums, miegai-
nums un vitamīnu trūkums. Lai to 
pārvarētu, jāķeras pie vitamīniem, jo 
katrā pagrabā vai ledusskapja sal-
dētavā būs saglabājies kaut kas no 
iepriekšējās vasaras ražas, vajadzī-
go var dabūt arī veikalā. 

Ķirbju un ābolu salāti veselībai 
un slaidumam

Uz rupjas rīves sarīvē 100 gramus 
ķirbja mīkstuma. Tik pat daudz ābolu no-
mizo un sarīvē. 

Sastāvdaļas liek salātu trukā, pārlej 
ar nesalda (mājas) jogurta un svaigas 
apelsīnu sulas maisījumu, visu sajauc. 
Var ēst vakarā.  

Melleņu un zemeņu smūtijs 
75 g melleņu 
150 g zemeņu bez kauslapām 

Receptes veselībai
120 ml joguta bez piede-

vām 
60 ml piena
Visas sastāvdaļas ieliek 

blenderī un blenderē aptuveni 1 
minūti vai tik ilgi, līdz izveidojas 
viendabīga masa. Ielej glāzē un 
nekavējoties pasniedz.  

Zemeņu un aprikožu smūtijs 
Šī smūtija garša nespēj at-

stāt vienaldzīgu nevienu. 
75 g zemeņu bez kausla-

pām 
2 aprikozes, pārgrieztas uz pusēm 
120 ml liesa jogurta bez piedevām
60 ml piena 
1 tējk. medus 
Visas sastāvdaļas ieliek blenderī un 

blenderē aptuveni 1 minūti vai tik ilgi, līdz 
izveidojas viendabīga masa. Ielej glāzē 
un nekavējoties pasniedz.    

Receptēs ielūkojās Valda Otvare
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Tavi gadi – tava cerību sala, 
kurā sapņi un ikdiena dzīvo.
Tavi sapņi kā ziediem piebērta pļava,
kurā jāplaukst un jāuzzied gaišai.
Tavi gadi – tavs cerību vējš,
kurš rītus un vakarus vieno.
Tavi rīti naktis ar sauli dzēš,
un iemirdzies pati ar saulstaru pirmo. 
                     /Ārija Āre/

Sirsnīgi sveicam jubilāres
Eleonoru Rimšu 

Valiju Jirgenu 
lielajās dzīves jubilejās! 

Novēlam stipru veselību, 
daudz jauku un priecīgu brīžu 

ik dienas!
Mētrienas pagasta pārvalde  

Es ņemu debess gabaliņu zilu,
Un pielieku tam sniegpulksteni klāt,
Vēl pūpolus un smaržu pilno silu,
To visu vēlos tev es dāvināt.
Šai apsveikumā sūtu bērzu prieku, 
Ko apzeltījis plaukstošs lazdas zars,
Un vēl simtstūkstoš dzimtās puses 
nieku,
Kas tavai sirdij prieku dāvāt var. 
             /K. Apškrūma/
     

Sūtām sirsnīgus sveicienus 
mūsu novadniekam 
Austrim Apsītim

skaistajā dzīves jubilejā! 
Novēlam veselību, dzīvesprieku 

un iedvesmu jauniem 
radošiem darbiem! 

Mētrienas pagasta pārvalde

13. februārī skaistu, apaļu jubileju svinēja Austris 
Apsītis, kura vārds „Mētrienas Dzīves” lasītājiem saistās 
ar Mētrienas pagasta vēstures aprakstiem. 80 gadi cilvē-
kam ir vecums, kad var palūkoties uz savā dzīvē paveikto 
un novērtēt – kādi mērķi ir bijuši, kuri no tiem ir sasniegti, 
kuriem vēl lemts tikt sasniegtiem, kuri paliks tikai skaisti 
sapņi, ko atceroties, pasmaidīt. Gadu gadiem esam lasī-
juši rakstus par Mētrienas iedzīvotājiem un notikumiem, 
bet par šo rakstu autoru kaut ko vairāk zina tikai daži. 
Mazos miestiņos dzīvojot tā nenotiek un tā nav pareizi 
– mazajos miestiņos visi par visiem zina visu, un reizēm 
pat labāk  par pašu...Tāpēc, tuvojoties Austra Apsīša 
dzimšanas dienai, bija doma, ka būtu labi mūsu vēstur-
nieku uzaicināt uz sarunu, lai izdibinātu kaut ko vairāk 
par stalto, inteliģento kungu no Rīgas, kurš Mētrienas 
vēsturi zina labāk par lielāko daļu mētrieniešu, bet, kā 
jau ziemā, mūs pieveica slimība – vienu nedēļu vienu, 
otru nedēļu – otru un Apsīša kungs uz manu aicinājumu atbildēja, ka intervijas vietā la-
bāk nosūtīšot avīzītei rakstus par Mētrienu. Tomēr man patiešām gribas satikt un tuvāk 
iepazīt Apsīša kungu, tāpēc ļoti ceru, ka kādā siltākā pavasara pievakarē mēs varēsim 
satikties, lai parunātos un tad arī mētrienieši par savu čaklo vēstures apskatu rakstītāju 
uzzinās ko vairāk. Tā ka šis ir publisks uzaicinājums uz interviju, Austri Apsīti! 

Daiga Ceiziņa

Mēs esam pret agresiju!
Slava Ukrainai!

Latvijas Pašvaldību savienība 
aicināja 2. martā plkst. 18.00 

vienlaicīgi visā Latvijā paust atbalstu 
un solidarizēties ar Ukrainas tautu cīņā 

par neatkarību!

Mētrienas „Centriņš”.


